
خط ریل چابهار سرخس؛ از جلب سرمایه گذاری چین تا مهار استراتژی طالبان

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار به نقل از بازار، پس از مدت ها انتظار برای پیشرفت فیزی چشمیر و

البته جدی در برنامه ریزی های دولت برای توسعه خط ریل ترانزیت چابهار به سرخس، نهایتا «جواد قناعت»، استاندار خراسان

جنوب روز ۲۳ خرداد ماه از واگذاری قطعه خط بیرجند قائن یونس به طول ۲۸۱ کیلومتر به پیماناران این پروژه خبر داد.

قناعت در سخنان خود تاکید کرد: این پروژه با پییری های انجام شده و با دستور رئیس جمهور در دو سفر به استان از محل تهاتر

نفت تامین اعتبار شده است. استاندار خراسان جنوب همچنین از آمادگ همه دستاه ها مبن بر تسهیل شرایط کاری پیماناران خبر

داده و دستور برگزاری جلسات هماهن دستاه های متول (برق، آب، مناب طبیع و سوخت) را در سری ترین زمان ممن صادر

کرد.

اما در خصوص این سخنان جواد قناعت و پروژه ریل سرخس چابهار چند نته وجود دارد که در ادامه به آنها اشاره خواهیم کرد.

 

پروژه از محل تهاتر نفت اهمیت تامین مال

همانطو که م دانیم، در موضوع تهاتر ط سال های گذشته، همواره دو مدل پیش روی کشور ما و پیماناران قرار داشته است. تهاتر

مهمتر البته با شرکای خارج همچون هند و چین و برخ کشورهای CIS انجام شده و در مدل داخل نیز همین تهاتر با واسطه طرف

ایران انجام خواهد شد که در حقیقت هر دو مدل به نقطه ختم م شوند.

اما در خصوص اصل موضوع یعن تامین مال پروژه از محل تهاترهای نفت باید گفت که با توجه به اهمیت بالای این پروژه

توان گفت که بهترین مسیر هزینه کرد درآمدهای نفت رسد. در حقیقت م امری بسیار هوشمندانه و لازم الاجرا به نظر م ،استراتژی

در توسعه بخش های زیرساخت (منظور تمام زیرساخت های کشور و نه صرفا بخش راهسازی است) خواهد بود. بر کس پوشیده

نیست که بهره برداری از این پروژه مواهب اقتصادی و حت اجتماع گسترده ای برای دو استان کم بهره کشور یعن سیستان و

بلوچستان و خراسان جنوب خواهد داشت که م تواند منجر به تغییر اساس در وضعیت معیشت سنه آنها شود.

 

لزوم ترغیب چین ها به حضور در پروژه چابهار‐ سرخس

ساخت پروژه چابهار ‐ زاهدان در ابتدا به طرف هندی واگذار شد که متاسفانه علیرغم صدور معافیت تحریم از سوی دولت آمریا در

زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ برای این بندر، هندی ها ساخت پروژه بندر چابهار را رها کرده و به تعهدات خود عمل نردند.

اگرچه میزان تنش میان ایران و غرب ط سال های اخیر با روابط تنش آمیز میان پاکستان با آمریا و اروپا قابل قیاس نیست، اما

حقیقت امر این است که چین ها کار ساخت بندر گوادار پاکستان و زیرساخت های ارتباط آن را بر عهده گرفتند که میزان پیشرفت

فیزی آن پروژه با پروژه چابهار ایران مقایسه ناپذیر است.

از سوی دیر، راه اندازی ی مسیر ترانزیت به تنهای دردی از کشور دوا نخواهد کرد. چراکه رونق ی مسیر ترانزیت در گرو قدرت

بازیران شری در آن و همچنین اتصال به چشمه بار و البته بازار مناسب است. از همین روی و با توجه به ترک پروژه از سوی هند،



بهتر است هماری با چین ها و دعوت از آنها برای اتمام کار نیمه تمام هند در بخش بندری ساخت و بهره برداری از راه آهن این

پروژه سودمند در دستور کار تهران قرار گیرد.

 

وابسته سازی کابل به ایران

در منازعات قدرت آن هم در بعد منطقه ای، همواره کشوری برگ برنده را در دست خواهد داشت که همسایان را بیشتر به خود وابسته

سازد. اگرچه پن، اسلام آباد و طالبان به تازگ برای ادامه مسیر کیدور CEPC به داخل افغانستان و اتصال به ازبستان از طریق مرز

ترمز به توافق رسیده اند، اما باید توجه داشت که چین ها نیز به دلیل عدم ثبات و امنیت کاف در پاکستان و به ویژه افغانستان، دل

خوش از راه اندازی مسیر ترانزیت و عبور دادن آن از این دو کشور نداشته و به صورت منطق مسیر ایران را ترجی م دهند.

حال فرض کنیم پروژه چابهار – سرخس به شرکت های چین واگذار شد؛ چه اتفاق خواهد افتاد؟ در صورت واسپاری این پروژه به

شرکت های چین، علاوه بر تحیم بیشتر روابط میان تهران و پن و ورود دو کشور به فاز هماری های تجاری گسترده با یدیر،

به احتمال زیاد، موضوع کشیده شدن مسیر ترانزیت کریدور CPEC به داخل خاک افغانستان به دلیل مسائل امنیت و همچنین صعب

العبور بودن مسیر به نسبت مسیر هموار ایران، منتف خواهد شد؛ موضوع که نهایتا افغانستان را بار دیر محصور و به ایران وابسته

خواهد کرد.

به یاد داشته باشیم که در اوج بحران غذا در افغانستان (پیش از روی کار آمدن طالبان)، دولت هند مسیر بندر چابهار را برای انتقال

گندم های خود به افغانستان انتخاب کرده و در آن زمان، وابست افغانستان به ایران تا حد زیادی افزایش یافت.

این ایجاد وابست بیشتر طالبان به ایران حت از بروز مشلات امنیت با تهران مانند درگیری های مرزی اخیر تا حد زیادی جلوگیری

خواهد کرد. اهمیت این موضوع تا جای است که حت در دیر اختلافات موجود با طالبان همچون مساله تقسیم آب هیرمند نیز دست

ایران در مذاکرات تاحد زیادی بازتر خواهد شد.

 

افزایش سرمایه گذاری خارج در ایران، فاکتور امنیت بخش به اقتصاد

سرمایه گذاری های خارج اگرچه در ظاهر تنها به تامین مال پروژه های زیرساخت کم م کنند، اما حقیقت امر این است که این

سرمایه گذاری ها در حقیقت به نوع تضمین کننده امنیت اقتصادی کشور به ویژه در مواجهه با تحریم های اقتصادی است.

به یاد داشته باشیم که اگر در برخ ادوار، سرمایه گذاری خارج قابل توجه را در ایران شاهد بودیم، نه تنها دولت های اروپای، بله

شرکای آسیای ایران مانند هند نیز به سادگ زیر بار پذیرش و اعمال تحریم ها نم رفتند؛ همانونه که در قضیه بندر چابهار این

معافیت با فشار دهل نو از سوی واشنتن صادر شد.

البته باید توجه داشت که فاصله امضای برجام تا خروج واشنتن از آن به نسبت سال ها تحریم های تلمبار شده پشت مرزهای ایران به

اندازه ای نیود که بتوان در این فرصت کوتاه نسبت به جذب سرمایه گذار خارج در پروژه های زیرساخت اقدام نمود.




